

**Balanco Orçamentário Receita**  
**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2014 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO**

REPUBLICAÇÃO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I							
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	1.354.524.000,00	1.365.625.000,00	262.419.191,30	19,22	262.419.191,30	19,22	1.103.205.808,70
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	1.222.097.000,00	1.225.732.057,64	256.493.521,52	20,93	256.493.521,52	20,93	969.238.536,12
RECEITA TRIBUTÁRIA	412.970.000,00	412.970.000,00	105.940.717,98	25,65	105.940.717,98	25,65	307.029.282,02
Impostos	391.365.000,00	391.365.000,00	96.367.028,39	24,62	96.367.028,39	24,62	294.997.971,61
Taxas	21.483.000,00	21.483.000,00	9.569.090,97	44,54	9.569.090,97	44,54	11.913.909,03
Contribuição de Melhoria	122.000,00	122.000,00	4.598,62	3,77	4.598,62	3,77	117.401,38
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	54.981.000,00	54.981.000,00	6.982.102,58	12,70	6.982.102,58	12,70	47.998.897,42
Contribuições Sociais	37.397.000,00	37.397.000,00	5.435.780,26	14,54	5.435.780,26	14,54	31.961.219,74
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Contribuição de Iluminação Pública	17.584.000,00	17.584.000,00	1.546.322,32	8,79	1.546.322,32	8,79	16.037.677,68
RECEITA PATRIMONIAL	48.268.000,00	48.274.963,24	7.440.989,75	15,41	7.440.989,75	15,41	40.833.973,49
Receitas Imobiliárias	515.000,00	515.000,00	75.215,00	14,60	75.215,00	14,60	439.785,00
Receitas de Valores Mobiliários	47.741.000,00	47.747.963,24	7.365.774,75	15,43	7.365.774,75	15,43	40.382.188,49
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-	-	-	-	-
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	12.000,00	12.000,00	-	-	-	-	12.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria Extrativa Mineral	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	33.758.000,00	33.758.000,00	5.441.207,12	16,12	5.441.207,12	16,12	28.316.792,88
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	566.517.000,00	570.145.094,40	118.788.292,78	20,83	118.788.292,78	20,83	451.356.801,62
Transferências Intergovernamentais	559.977.000,00	559.977.000,00	117.055.479,24	20,90	117.055.479,24	20,90	442.921.520,76
Transferências de Instituições Privadas	342.000,00	342.000,00	40.050,00	11,71	40.050,00	11,71	301.950,00
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Transferências de Pessoas	394.000,00	394.000,00	176.417,50	44,78	176.417,50	44,78	217.582,50
Transferências de Convênios	5.804.000,00	9.432.094,40	1.516.346,04	16,08	1.516.346,04	16,08	7.915.748,36
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	0,00	-	0,00	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	105.603.000,00	105.603.000,00	11.900.211,31	11,27	11.900.211,31	11,27	93.702.788,69
Multas e Juros de Mora	33.454.000,00	33.454.000,00	3.604.222,56	4,17	3.604.222,56	8,46	29.849.777,44
Indenizações e Restituições	12.926.000,00	12.926.000,00	3.233.509,29	23,60	3.233.509,29	48,58	9.692.490,71
Receita da Dívida Ativa	50.527.000,00	50.527.000,00	4.853.313,36	0,00	4.853.313,36	0,00	45.673.686,64
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Receitas Correntes Diversas	8.696.000,00	8.696.000,00	209.166,10	1,01	209.166,10	1,60	8.486.833,90
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	132.427.000,00	139.892.942,36	5.925.669,78	4,24	5.925.669,78	4,24	133.967.272,58
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	92.399.000,00	92.399.000,00	-	-	-	-	92.399.000,00
Operações de Crédito Internas	88.834.000,00	88.834.000,00	-	-	-	-	88.834.000,00
Operações de Crédito Externas	3.565.000,00	3.565.000,00	-	-	-	-	3.565.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	323.000,00	323.000,00	-	-	-	-	323.000,00
Alienação de Bens Móveis	139.000,00	139.000,00	-	-	-	-	139.000,00
Alienação de Bens Imóveis	184.000,00	184.000,00	-	-	-	-	184.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	39.039.000,00	46.504.942,36	5.925.669,78	-	5.925.669,78	12,74	40.579.272,58
Transferências Intergovernamentais	-	-	3.865.069,40	-	3.865.069,40	-	(3.865.069,40)
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	39.039.000,00	46.504.942,36	2.060.600,38	-	2.060.600,38	15,18	44.444.341,98
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	666.000,00	666.000,00	-	-	-	-	666.000,00
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	666.000,00	666.000,00	-	-	-	-	666.000,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	131.818.000,00	131.818.000,00	18.436.443,98	14,81	18.436.443,98	28,79	113.381.556,02
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	1.486.342.000,00	1.497.443.000,00	280.855.635,28	18,76	280.855.635,28	18,76	1.216.587.364,72
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	1.486.342.000,00	1.497.443.000,00	280.855.635,28	18,76	280.855.635,28	18,76	1.216.587.364,72
<b>DÉFICIT (VI)</b>	-	44.712.023,51	-	-	-	-	44.712.023,51
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	1.486.342.000,00	1.542.155.023,51	280.855.635,28	18,21	280.855.635,28	18,21	1.261.299.388,23
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

**Balanco Orçamentário Receitas Intra-Orçamentárias**

PRÉFECTURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2014 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

REPUBLICAÇÃO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	131.818.000,00	131.818.000,00	18.436.443,98	13,99	18.436.443,98	13,99	113.381.556,02
RECEITA TRIBUTARIA	-	-	-	0,00	-	-	-
Taxas	-	-	-	0,00	-	-	-
Contribuição de Melhoria	-	-	-	0,00	-	-	-
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	131.235.000,00	131.235.000,00	18.436.443,98	14,05	18.436.443,98	14,05	112.798.556,02
Contribuições Sociais	131.235.000,00	131.235.000,00	18.436.443,98	14,05	18.436.443,98	14,05	112.798.556,02
Contribuições Econômicas	-	-	-	0,00	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	-	0,00	-	-	-
Receitas Imobiliárias	-	-	-	0,00	-	-	-
Receitas de Valores Mobiliários	-	-	-	0,00	-	-	-
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-	0,00	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	0,00	-	-	-
RECEITA AGROPECUARIA	-	-	-	0,00	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	0,00	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	0,00	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	0,00	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	0,00	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	0,00	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	0,00	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	0,00	-	-	-
RECEITA DE SERVICOS	352.000,00	352.000,00	-	0,00	-	-	352.000,00
Receita de Serviços	352.000,00	352.000,00	-	0,00	-	-	352.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	231.000,00	231.000,00	-	0,00	-	-	231.000,00
Multas e Juros de Mora	21.000,00	21.000,00	-	0,00	-	-	21.000,00
Indenizações e Restituições	210.000,00	210.000,00	-	0,00	-	-	210.000,00
Receitas Diversas	-	-	-	0,00	-	-	-
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	-	-	-	0,00	-	-	-
OPERACOES DE CREDITO	-	-	-	0,00	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0,00	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>131.818.000,00</b>	<b>131.818.000,00</b>	<b>18.436.443,98</b>	<b>13,99</b>	<b>18.436.443,98</b>	<b>13,99</b>	<b>113.381.556,02</b>
<b>DEFICIT (IV)</b>	-	-	<b>597.810,01</b>	-	<b>597.810,01</b>	-	<b>(597.810,01)</b>
<b>TOTAL (V) = (III+ IV)</b>	<b>131.818.000,00</b>	<b>131.818.000,00</b>	<b>19.034.253,99</b>	<b>14,81</b>	<b>19.034.253,99</b>	<b>28,79</b>	<b>112.783.746,01</b>

Fonte: Tribunal de Contas do Estado do Paraná e Sistema Equiplano.

Nota 01: Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do anexo constante na edição nº 2399 de 28/03/2014 do Jornal Oficial do Município.

Nota 02: Valores sujeitos a alteração.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: ALEXANDRE LOPES KIREEFF

Contador: EDSON GAIOTTO- CRC/PR 040211-O-5

Controle Interno: HÉLCIO DOS SANTOS